
                                                 

                      

                           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                                 -----
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ Δ΄ - ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ
Ανδρέα Παπανδρέου 37                                                                                     Αθήνα, 16-12-2024
151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                                                  Αρ. Πρωτ.: 150658/Ζ1
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr                                              
E-mail: klirodotimata@minedu.gov.gr
Πληροφορίες: Βάγια Σταμάτη
Tηλέφωνο: 210-3443229
                                                                                                    
                                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: «Διορισμός υποτρόφων χωρίς διαγωνισμό για σπουδές Δεύτερου Κύκλου (μεταπτυχιακές) 
ή Τρίτου Κύκλου (διδακτορικές) στο εσωτερικό ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 από τα έσοδα του 
κληροδοτήματος ΖΩΗΣ ΣΟΥΤΣΟΥ, που υπάγεται στην άμεση διαχείριση του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών».

                         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
Έχοντας υπόψη:
1. Την από 17-4-1938 ιδιόγραφη διαθήκη της Ζωής Σούτσου.

2. Τις διατάξεις του β.δ. της 5-9-1940 (Φ.Ε.Κ. 290 A΄).

3. Το β.δ. 1023/6-12-1966 (Φ.Ε.Κ. 278 Α΄) περί υπαγωγής υπό την άμεση διαχείριση του Υπουργείου
Οικονομίας και Οικονομικών της κληρονομιάς της Ζωής Σούτσου.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 38 και της παραγράφου 4 του άρθρου 82 του Ν.4182/2013 (Φ.Ε.Κ.185 
Α’) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 32 του Ν.4223/2013 (Φ.Ε.Κ. 287 Α’) και όπως διευκρινίσθηκαν με την
αριθμ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/6-3-2014 ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το Π.Δ. 18/2018(Φ.Ε.Κ. 31 A΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

6. Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ.79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

8. Το Π.Δ. 84/2019 (Φ.Ε.Κ. 123 Α΄) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείου».
9. Τον ν. 4622/2019, άρθρο 109 (Φ.Ε.Κ. 133 Α΄) « Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

10. Το άρθρο 4 περίπτωση 49 της  με αρ. 1614/Υ1/08-01-2020 (Β΄ 8) απόφασης «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής………στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων……του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

http://www.minedu.gov.gr/


11. Την με αρ. 134942/Γ2-24-11-2023 απόφαση με τίτλο: «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

12. Την υπ΄ αριθμ. 104817/Ζ1/13-09-2024 Προκήρυξη επιλογής υποτρόφων χωρίς διαγωνισμό για    
σπουδές  Δεύτερου Κύκλου (μεταπτυχιακές) ή Τρίτου Κύκλου (διδακτορικές) στο εσωτερικό     
ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 από τα  έσοδα  του  κληροδοτήματος   ΖΩΗΣ  ΣΟΥΤΣΟΥ,  που  υπάγεται  
στην  άμεση διαχείριση του  Υπουργείου  Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Τον υπ΄ αριθμ. 138066/Ζ1/18-11-2024 Πίνακας κατάταξης υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά του 
βαθμού πτυχίου για τέσσερις (4) θέσεις υποτροφιών για σπουδές Δεύτερου Κύκλου (μεταπτυχιακές) 
ή Τρίτου Κύκλου (διδακτορικές) στο εσωτερικό ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 από τα έσοδα του 
κληροδοτήματος ΖΩΗΣ ΣΟΥΤΣΟΥ.

14. Το γεγονός ότι παρήλθε η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής ενστάσεων από τους 
υποψηφίους,  σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 18, 19 και 20 του β.δ. της  5-12-1940 (Α΄ 290), 
της παρ. 6 του άρθρου 38 και της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), χωρίς να 
υποβληθούν ενστάσεις.                                                           

                                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Το διορισμό ως υποτρόφων για σπουδές Δεύτερου Κύκλου (μεταπτυχιακές) ή Τρίτου Κύκλου 
(διδακτορικές) στο εσωτερικό για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 σε βάρος των εσόδων του 
κληροδοτήματος ΖΩΗΣ ΣΟΥΤΣΟΥ σύμφωνα με τα παραπάνω, των κατωτέρω:

1. Παπαπαναγή Χαράλαμπου του Κωνσταντίνου, πτυχιούχου του Τμήματος Χημείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με βαθμό πτυχίου 9,55 
και εγγεγραμμένου στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ανόργανη Χημεία και Εφαρμογές 
της στη Βιομηχανία (Inorganic Chemistry and Its Application in Industry)» του Τμήματος Χημείας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2. Παπαδοπούλου Αικατερίνης του  Ευτύχιου, πτυχιούχου της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με βαθμό πτυχίου 9,42 και εγγεγραμμένης στο Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος –
Πολιτισμός» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου  στην 
κατεύθυνση Α: «Γνωσιολογία της Αρχιτεκτονικής». 

3. Καμπέρη Βαρβάρας Ελβίρας του Γεωργίου, πτυχιούχου της  Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με βαθμό πτυχίου 9,30 και εγγεγραμμένης στον Τομέα 
Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου για την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με τίτλο: «Στρατόπεδα Συγκέντρωσης: Η 
Αρχιτεκτονική του Θανάτου».

4. Κατσουλάρη Βάιου του Αναστάσιου, πτυχιούχου της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου με βαθμό πτυχίου 9,27 και εγγεγραμμένου στον Τομέα Γεωτεχνικής της 
Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για την εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής με θέμα: «Σχεδιασμός θεμελίωσης υπεράκτιων ανεμογεννητριών επί φρεάτων 
αναρρόφησης υπό συνδυασμό φόρτισης και σεισμικής δράσης (Foundation design of offshore wind 
turbines on suction caissons under combined cyclic loading and seismic action». 

       Η καταβολή της υποτροφίας για μεταπτυχιακές ή διδακτορικές σπουδές προσμετράται από την 
έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 ή την έναρξη των σπουδών μέσα στο ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 και διαρκεί μέχρι ένα (1) έτος ανάλογα με το πρόγραμμα σπουδών. Η μηνιαία χορηγία 
ανέρχεται σε τετρακόσια (400,00) ευρώ.



      Προϋπόθεση για την καταβολή της υποτροφίας είναι η επάρκεια των εσόδων του 
κληροδοτήματος και η διαπίστωση της καλής προόδου των μεταπτυχιακών ή διδακτορικών 
σπουδών του υποτρόφου.
Οι υπότροφοι θα πρέπει να έρθουν σε επικοινωνία με την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προκειμένου να υπογράψουν την προβλεπόμενη από τις 
διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 38 του Ν.4182/2013 σύμβαση της υποτροφίας. 
(Πληροφορίες Αργυρώ Αμπαριώτου, τηλέφωνο 213 2122162).

                                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

          

                                                                                      ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ                           

                                 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας
Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας
και Κοινωφελών Περιουσιών
Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών
Τμήμα Β΄ - Άμεση Διαχείριση
Γαμβέτα 8 - Τ.Κ. 106 78 Αθήνα   
Εσωτερική διανομή
Δ/νση Οργαν. & Ακαδ. Ανάπτυξης – Τμήμα Δ΄


		2024-12-16T13:37:14+0200




